

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 09월

강동농협
조합장 최동명

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
23.07.27.	8명	1. 조합원 가입승낙의 건
23.08.29.	8명	1. 조합원 가입승낙의 건
		2. 강동농협 선거관리위원 위촉의 건
		3. 이사의 자기거래(소속조합과의 거래) 승인의 건
23.09.22.	8명	1. 조합원 가입승낙의 건
		2. 대출심사위원회 심의대상 대출한도 조정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점(주사무소)	46706	부산광역시 강서구 낙동북로 86	051)971-1438	
영농자재판매장	46706	부산광역시 강서구 제도로 1129	051)972-6721	
하나로마트	46706	부산광역시 강서구 제도로 1194	051)972-7457	
산지유통센터	46706	부산광역시 강서구 제도로 1137-11	051)972-6721	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
인원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	6	6	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	10	10	0	
정규직	M 급	1	1	0	
	3 급	1	1	0	
	4 급	4	4	0	
	5 급	9	9	0	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	1	1	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	1	1	0	
	소 계(B)	18	18	0	
	비정규직	계 약 직	0	0	0
기간제근로자		5	5	0	
시간제업무보조원		0	0	0	
파트 타이머		0	0	0	
촉 탁		0	0	0	
소 계(C)		5	5	0	
총 계(B+C)	23	23	0		
총 합 계(A+B+C)	33	33	0		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 조합원 종합건강검진 3/4분기 실시 현황
 - 이샘병원, 김해복음병원, 부민병원 조합원 96명 검진 실시
- 신규조합원 교육 및 간담회
 - 일시 : 2023.07.11.(화)10:30
 - 장소 : 하나로마트2층회의실
 - 대상자 : 2022.06.~2023.06.까지 가입한 신규조합원
- 2023년 3/4분기 영농,부녀회장 간담회 개최
 - 일시 : 2023.09.14.(목)오전10시
 - 장소 : 우리농협하나로마트회의실
- 취미교실 운영
 - 하나로산악회 등산 : 매월첫째주 금요일
 - 힐링요가반 : 매주3회(월, 수, 금) 하나로마트회의실 10:30~12:00
 - 노래교실반 : 매주수요일하나로마트회의실 18:30~20:00
- 법무부 사회봉사명령집행봉사자 농가 인력 지원
 - 56농가지원
- 조합원 농업인 안전공제 보험료 지원
 - 지원대상 : 77명
 - 지원내용 : 국비 50%, 시비 30%, 농협 20%

2. 경제(유통)사업

- 경제사업실적
 - 2023년9말기준 : 23,229백만원(전년동월대비169백만원감소)
- 가정용 실내난방유(실내등유) 공급
 - 65여가구 7,687ℓ공급
- 여름맞이 하나로마트 할인행사 및 사은행사 실시
 - 기간 : 2023. 08. 09.(수) ~ 08. 14.(월) 6일간
- 추석맞이 하나로마트 할인행사 및 사은행사 실시

○ 기간 : 2023. 09. 20.(수) ~ 09. 28.(목) 9일간

3. 신용(금융)사업

□ 상호금융예수금 잔액 : 141,755백만원

○ 전년동월대비 751백만원 증가(전년동월 실적 : 141,004백만원)

□ 상호금융대출금 잔액 : 143,682백만원

○ 전년동월대비 2,576백만원 증가(전년동월 실적 : 141,106백만원)

□ 정기적금 특판행사 실시

○ 기간 : 2023. 08. 21.(월) ~ 목표 계약고 달성시 까지

○ 금리 : 4.0% ~ 4.5%(기간에 따라 다름)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	28,376	23,229	81.86	23,398	-169	-0.72	29,307	-6,079	-20.74	
판 매	22,215	18,658	83.99	18,472	185	1.00	22,446	-3,788	-16.88	
구 매	4,348	3,247	74.68	3,403	-155	-4.56	4,951	-1,703	-34.41	
마 트	1,583	1,137	71.84	1,295	-158	-12.17	1,665	-528	-31.71	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	230	186	81.13	228	-42	-18.29	245	-59	-24.04	
상호금융 예수금	잔 액	144,000	141,755	98.44	141,004	751	0.53	140,125	1,630	1.16
	평 잔	142,490	142,685	100.14	134,763	7,922	5.88	136,243	6,443	4.73
상호금융 대출금	잔 액	143,500	143,682	100.13	141,106	2,576	1.83	140,514	3,169	2.26
	평 잔	141,743	141,436	99.78	138,392	3,044	2.20	138,977	2,459	1.77
보 험 료	1,350	1,112	82.39	1,134	-21	-1.89	1,455	-343	-23.57	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,275	I. 유동부채	10,682
1. 현 금	1,294	1. 외상매입금	173
2. 외상매출금	499	2. 단기차입금	3,859
3. 재고, 생물자산	931	3. 기타유동부채	6,650
4. 기타 유동자산	2,551	II. 금융업예수금	141,755
II. 금융업예치금	14,476	III. 금융업차입금	3,472
III. 금융업대출채권	144,388	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	66
V. 비유동자산	7,475	1. 장기차입금	1
1. 투자자산	3,356	2. 기타비유동부채	65
2. 유형자산	4,113	부채합계	155,975
3. 무형자산		I. 출자금	6,622
4. 기타비유동자산	6	II. 자본잉여금	2,316
		III. 자본조정	-26
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	6,728
		자본합계	15,639
자산총계	171,614	부채와 자본총계	171,614

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	9,392	11,680	2,288
영업비용	6,114	8,223	2,109
매출총이익	3,278	3,457	179
신용사업	2,742	2,966	224
경제사업	536	491	-45
판매비와 관리비	2,803	2,943	140
영업손익	474	514	39
교육지원사업준비	135	217	81
영업외손익	176	194	18
법인세차감전손익	515	491	-24
법인세비용	0	0	0
당기순손익	515	491	-24

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음